
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №18  

РЕШЕНИЕ 

«26»  января 2024 года                         № 36-3 

Санкт-Петербург 

 

О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии  

№ 18 по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, на 2024 год 

 

В соответствии с пунктом 3.1 Рекомендаций по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7, пунктом  

2 решения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 января  

2024 года № 61-3 «О Плане мероприятий по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2024 год», 

решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 11 февраля 

 2021 года № 225-6 «Об отдельных вопросах, связанных с обеспечением 

реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими 

возможностями на территориях районов Санкт-Петербурга» 

Территориальная избирательная комиссия № 18 р е ш и л а: 

1. Утвердить План мероприятий Территориальной избирательной 

комиссии № 18 по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, на 2024 год согласно приложению  

к настоящему решению. 



2 

 

2. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Направить копии настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, администрацию Петроградского района  

Санкт-Петербурга, местные отделения (организации) региональных 

отделений общероссийских общественных организаций инвалидов  

в Санкт-Петербурге. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии  

№ 18  Алексеева В.Е. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 18                   В.Е. Алексеев  

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 18            Е.А. Чиканчи  

 



3 

 
Приложение 

к решению Территориальной 

избирательной комиссии 

от «26»  января 2024 года № 36-3 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

Территориальной избирательной комиссии № 18 по обеспечению избирательных прав  

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2024 год 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационные и обучающие мероприятия 

1.1 Участие в заседаниях Рабочей группы по обеспечению реализации 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими 

возможностями на территории Петроградского района  

Санкт-Петербурга 

 

 

По мере 

необходимости, 

в периоды с января 

по март и с июня по 

сентябрь – не реже 

одного раза в месяц 

Председатель ТИК 

1.2 Проведение тематических обучающих мероприятий  

с применением наглядных и практических методик с членами 

участковых избирательных комиссий 

Январь – март,  

июнь – сентябрь 

Председатель (иной член) 

ТИК, администрация 

Петроградского  района 

Санкт-Петербурга 

(по согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в  

Санкт-Петербурге 



4 

 

1.3 Проведение рабочих совещаний (участие в рабочих совещаниях)            

с представителями отдела социальной защиты населения, 

администрации Петроградского района Санкт-Петербурга, 

учреждений социального обслуживания Петроградского района 

Санкт-Петербурга 

Весь период Председатель ТИК 

1.4 Организация взаимодействия с добровольческими 

(волонтерскими) организациями и добровольцами (волонтерами) 

по вопросам их участия в работе, связанной с обеспечением 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими 

возможностями при подготовке и проведении выборов 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 

2024 года, выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 

года, в порядке, установленном Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией, включая проведение работы  

по заключению гражданско-правовых договоров с добровольцами 

(волонтерами) 

Февраль – март,  

июль – сентябрь 

Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию) 

1.5 Проведение тематических мероприятий, направленных  

на правовое просвещение избирателей, в том числе молодых  

и будущих, с ограниченными физическими возможностями 

(конкурсы, классные часы, иные мероприятия, направленные  

на непосредственное взаимодействие с указанной категорией 

избирателей) 

Весь период Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

1.6 Проведение мероприятий по информированию избирателей, 

являющихся инвалидами, о порядке подачи заявления  

Февраль – март,  

август – сентябрь 

Председатель (иной член) 

ТИК,  



5 

 

о включении избирателя в список избирателей по месту 

нахождения на выборах Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года, выборах высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора  

Санкт-Петербурга, в единый день голосования 8 сентября 2024 

года, в том числе через СМИ, на официальных сайтах  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

и в социальных сетях 

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

1.7 Обеспечение доступности для избирателей, являющихся 

инвалидами, информации о порядке реализации ими 

избирательных прав при подготовке и проведении выборов 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 

2024 года, выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 

года 

Февраль – март,  

август – сентябрь 

Председатель ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

2. Мероприятия по обеспечению удобства голосования  

для избирателей, являющихся инвалидами, иных маломобильных групп населения 

2.1 Взаимодействие с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге в части решения 

вопросов обеспечения доступности помещений для голосования  

для избирателей, являющихся инвалидами, иных маломобильных 

групп населения 

 

Весь период Председатель ТИК 



6 

 

2.2 Мониторинг доступности помещений для голосования  

для избирателей, являющихся инвалидами, иных маломобильных 

групп населения 

Весь период Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

2.3 Перемещение помещений для голосования, недоступных  

для маломобильных групп населения, со вторых и выше этажей  

на первые этажи зданий (при необходимости) 

Весь период Председатель ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию) 

2.4 Обеспечение условий для беспрепятственного доступа 

избирателей, являющихся инвалидами, к избирательным участкам 

и помещениям для голосования в соответствии с Рекомендациями 

по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

от 29 июля 2020 года № 262/1933-7 

Весь период Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию) 

2.5 Проверка исправности технических средств обеспечения 

доступности избирательных участков (пандусов, подъемных 

платформ (аппарелей), рельсов, адаптированных лифтов, 

раздвижных дверей, иных необходимых приспособлений (в том 

числе, временных), и их соответствия действующим 

Весь период Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 



7 

 

строительным нормам и правилам Российской Федерации  согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

2.6 Уточнение мест компактного проживания избирателей, 

являющихся инвалидами, по видам стойких расстройств функций 

организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), 

опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно 

выраженные нарушения функций верхних конечностей или 

нижних конечностей) для определения перечня специально 

оборудованных избирательных участков при подготовке  

и проведении выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года,  

выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года 

Январь,  

июль 

Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

2.7 Организация и проведение работы по выявлению предпочтений 

избирателей с инвалидностью и иных маломобильных групп 

населения по форме голосования (в помещении / вне помещения 

для голосования) на выборах Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года, выборах в единый день 

голосования 8 сентября 2024 года 

Февраль – март, 

август – сентябрь 

Председатель (иной член) 

ТИК,  

администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга (по 

согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в  



8 

 

Санкт-Петербурге 

2.8 Составление и актуализация паспортов маршрутов избирателей, 

являющихся инвалидами, от места их проживания до помещений  

для голосования на выборах Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года, выборах в единый день 

голосования 8 сентября 2024 года 

Февраль – март, 

август – сентябрь 

Председатель (иной член) 

ТИК, администрация 

Петроградского района 

Санкт-Петербурга  

(по согласованию), 

местные отделения 

(организации) региональных 

отделений общероссийских 

общественных организаций 

инвалидов в Санкт-

Петербурге 

 


